de atendimento ao parágrafo anterior, a DCO irá analisar a possibilidade de se realizar jogos 
com portões fechados ao público no local originalmente indicado como mando de jogo pelo 
clube.

Art. 38 – Todos os gramados dos estádios indicados devem atender ao tamanho padrão estabelecido 
pela FIFA, de 105m (cento e cinco metros) de comprimento, por 68m (sessenta e oito metros) de lar-
gura, salvo evidente e comprovada impossibilidade física.

Parágrafo único – Em caso de não observância dessa regra, será aplicada a regra do art. 37 deste 
REC. 

Art. 39 – Todos os estádios deverão ter local adequado, isolado e com segurança para acomodar a